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 Z DOMOVA  
Beseda o uranu v Louţnici 

V pátek 15.8.2008 proběhla na obecním úřadě v Louţnici beseda s geologem panem Bělo-

hradským, který prováděl geologický průzkum v naší obci i jejím okolí, v letech 1963 - 65. 

Co všechny účastníky nejvíce zajímalo, bylo, jestli se v naší obci nachází loţisko uranu, jak 

psali v článcích některé deníky. Co je důleţité, tak uran se v naší obci nevyskytuje a novi-

náři zaměnili název obce Plouţnice (kde je výskyt uranu) za Louţnici. Následně pan Bělo-

hradský nám zajímavě vyprávěl o horninách, které se těţí, těţili či nacházejí v Louţnici. 

Nejvýznamnějším nalezištěm je břidlice, která se těţí stále a osinek. Osinek se těţil v "Liš-

kově háji" kde byla štola, ta se poté uzavřela, kvůli nedostatku financí na její provoz a báň-

ský úřad jí nechal kvůli bezpečnosti zasypat. Nicméně toto naleziště velmi ojedinělé a v Ev-

ropě se nacházejí pouze tři. A co to vlastně je osinek?  

Azbest (téţ osinek) je světlý aţ tmavozelený minerál ze skupiny 

silikátů (křemičitanů), které se v přírodě vyskytují ve dvou 

hlavních skupinách a to buď jako amfiboly a nebo jako serpen-

tiny. Typickou vlastností pro azbest je jeho sklon vytvářet dlou-

hé tenké vláknité struktury, které mají tendenci se odštěpovat 

po délce. Chemický vzorec je Na2Fe2+3Fe3+2Si8O22(OH)2 

(Chryzotil); Fe7Si8O22(OH)2 (Amosit). Naštěstí azbest není na 

trhu ţádaný a je pro lidské tělo nebezpečný, tak obnova těţby 

nijak v naší obci nehrozí. Další horninou, která se v Louţnici 

vyskytuje je Peridoti - je to černá a mastná vulkanická hornina, 

která se pouţívala při stavbě silnic. Také se v Louţnici, dokon-

ce přímo v jejím centru, vyskytuje hornina Metagabrat - jedná 

se o zelenou horninu, která se pouţívá ve stavebnictví.  

Nicméně beseda byla velice zajímavá a poučná a jistě by stálo za její zopakování. 

http://www.nazadusi.estranky.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

 

2 

 

LETOŠNÍ PRÁZDNINY SE NAKLONILY KE KONCI A NAŠE ŠKOLÁKY ČEKÁ DALŠÍ 

ŠKOLNÍ ROK. 

 

A jak jim a učitelům naplánovalo školní rok 2008/2009? 

Období školního vyučování ve školním roce 2008/2009 začne ve všech základ-

ních školách, středních školách, základních uměleckých školách a konzervato-

řích v pondělí 1. září 2008. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvr-

tek 29. ledna 2009.  

Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v úterý 30. červ-

na 2009.  

Podzimní prázdniny připadnou na pondělí 27. října a středu 29. října 2008.  

Vánoční prázdniny budou zahájeny v pondělí 22. prosince 2008 a skončí v pátek 

2. ledna 2009.  

Vyučování začne v pondělí 5. ledna 2009. Jednodenní připadnou na pátek 30. 

ledna 2009.  

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny takto: 

2.2. -   8.2. 2009 –  

Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, 

Třebíč, Ţďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 

 
 

V naší obci se vyskytl velmi zajímavý projekt: „S Krakonošem u počítače“ 

 

V regionu Krkonoš a Podkrkonoší je realizován projekt s poetickým názvem „S 

Krakonošem u počítače“. Tento projekt je zaměřen na problematiku vzdělávání 

venkovských obyvatel s cílem nabídnout lidem z hůře dostupných lokalit příleţi-

tost ke zvýšení kvalifikace a získání základních dovedností, nezbytných pro pl-

nohodnotný ţivot v moderní společnosti.  Občanům obce je nabídnuta příleţitost 

bezplatně a přímo v místě bydliště navštěvovat vzdělávací kurzy v oblasti ob-

sluhy počítače (práce s internetem, office, digitální foto atd.), kurzy cizích jazy-

ků, školení pro malé a střední podnikatele (daňové předpisy, účetnictví či le-

gislativní rámec podnikání), ale i řada dalších vzdělávacích modulů, o které ob-

čané projeví zájem. Proběhly jiţ kurzy svařování a obsluhy motorové pily, s 

úspěchem zejména u dam se setkal kurz vánoční vazby a výzdoby, velikonoční 

vazby a kurz studené kuchyně. A navíc toto vzdělání přijede za Vámi.  

Základní myšlenka, ve své jednoduchosti takřka geniální, totiţ „nemohou-li lidé 

za vzděláním, přivezeme vzdělání za nimi“, se zrodila na jaře roku 2004 na 

Úřadu práce v Semilech. Jak se ukázalo, byla to skutečně trefa do černého a 

realizátorům projektu se podařilo poukázat na velkou mezeru v systému 

celoţivotního vzdělávání. Do kurzů v rámci projektu se přihlásilo v průměru v 

kaţdém semestru 540 obyvatel z partnerských obcí, coţ představuje 18% všeho 

ekonomicky aktivního obyvatelstva. Vzhledem k počtu obyvatel v partnerských 

obcích je v rámci České republiky, kde se průměrně vzdělává 6,4% aktivního 

obyvatelstva, tato účast zcela nadprůměrná. 
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NEZAPOMEŃTE!!!!!   

Aţ do „Zeliády“ (přibliţně do první soboty v prosinci)  

probíhá jiţ druhý ročník v soutěţi o  

 

„O LOUŢNICKÉHO SEDLÁKA“        

Stačí donést do Hospůdky na Záduší fotografie vašeho vý-

pěstku s váhou a velikostí. Do soutěţe můţete přinést jakýko-

liv výpěstek z Vaší zahrádky či políčka. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 INFO Z KOUPALIŠTĚ 
o VODA:       19°C 
o VZDUCH:   23°C 

 
 
 
 
 
 

Je to čisté, ale prudce osvěţující. 
 

Ještě ţe skupina ukrajinských dělníků „kalí vodu― aţ za koupalištěm. Myslíte, ţe ten nový mos-
tek dostavějí do Vánoc ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.shop.kreativnisvet.cz/scripts/podrobnosti.php?IDZ=501&amp;track_mod=title&imgfurl=http://www.shop.kreativnisvet.cz/images/sklady/8742_43xx.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06100702f.101914486.14&h=300&w=300&s=69&prev=/Default.aspx?t=i&p=2&np=2&ns=20&utf=y&q=zelenina
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INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ―  
 

Neděle 17.8.2008 byla ve znamení dopravních nehod přespolních řidičů v 

okrese Jablonec n.N. 

 

V 9,10 hodin boural na silnici mezi Ţelezným Brodem a Louţnicí 33-letý 

muţ ze Ţatce. Muţ jel s vozidlem Daewoo Lanos a na mokré vozovce při 

průjezdu pravotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost stavu a povaze vo-

zovky, dostal smyk a narazil do protijedoucího vozidla Š Octávia. Při ne-

hodě vznikla škoda ve výši 90 000 Kč.  

 

V 12,25 hodin došlo v sousední zatáčce na této silnici k další nehodě. 

Tentokrát boural 44-letý muţ z Prahy 10, který jel s vozidlem Opel Astra 

a nezvládl projetí také pravotočivé zatáčky. Tento muţ nenarazil do pro-

tijedoucího vozidla, ale jeho vozidlo narazilo po otočení o 270 stupňů do 

vzrostlého stromu. Vzniklá škoda činí 100 000 Kč.  

 

Třetí přespolní řidič bourající v neděli dopoledne, je tentokrát ţena, která bourala na 

silnici mezi obcemi Drţkov a Plavy. 47-letá ţena z Litoměřic jela s vozidlem Ford Ga-

laxi a opět nezvládla pravotočivou zatáčku, kterou projíţděla vyšší rychlostí neţ by 

bylo potřeba. Vozidlo po smyku s pravotočivou rotací narazilo do hliněného svahu po 

pravé straně vozovky, odrazilo se zpět na vozovku a v pokračující rotaci narazilo 

opětovně do stejného hliněného svahu, aţ se přetočilo na pravý bok. Vzniklá škoda 

byla vyčíslena na částku 100 000 Kč. 
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ZE SVĚTA  

Zásada 
V sobotu 16.8.2008 ve 13 hodin se narodil Mi-

chalovi a Kateřině Hujerovým ze Zásady, syn 

Michal vážil 3,65 kg a měřil 51 cm. Rodičům 

gratulujeme a malého Míšu vítáme na světě ! 

 

 

Novopečený tatínek v naší hospůdce s partou 
kamarádů vesele oslavoval narození kloučka. 
Po půlnoci je všechny téměř přemohl spánek, 
naštěstí je pořádná porce utopenců a kvašených 
okurek probrala a mohlo se pokračovat až do 
časných ranních hodin. 

Železný Brod 
Dne 18. 8. 2008 byl v 00:33 hodin ohlášen požár 

roubeného rekreačního objektu v Železné ulici č. 

85 v Železném Brodě. V době příjezdu první 

jednotky na místo byl požárem zasažen celý ob-

jekt. Požár komplikovala skutečnost, že se objekt 

nachází v lokalitě s malými odstupovými vzdá-

lenostmi mezi domy (historická část města, tzv. 

lokalita „Trávníky"). Proto bylo nutné ochlazo-

vat sousední objekty. Požár dále komplikoval 

unikající zemní plyn z domovní přípojky a blíz-

kost vrchního vedení elektrické energie. Z těchto 

důvodů si velitel zásahu přes operační středisko 

vyžádal součinnost pohotovostních služeb ener-

getiky a plynařů. Na likvidaci požáru byly po-

stupně povolány celkem čtyři hasičské jednotky 

(HZS LK ze stanic Semily a Velké Hamry + 

dobrovolné jednotky ze Železného Brodu a Malé 

Skály) s šesti cisternovými automobilovými stří-

kačkami a jedním dopravním automobilem. 

Předběžná škoda byla odhadnuta na cca 1,2 mil. 

Kč. Příčina vzniku požáru je zatím v šetření. Při 

zásahu byl zraněn jeden hasič. Na místě nezjistil 

policejní technik i technik z oboru elektro vidi-

telné známky cizího zavinění. Příčinou požáru 

byla zřejmě technická závada na elektroinstalaci. 

V domě naštěstí nikdo nebyl. 
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 KULTURA: 
 

510. VÝROČÍ POVÝŠENÍ SOBOTKY NA 

MĚSTO 

22.8.2008  
Slavnostní zasedání zastupitelstva města Sobot-
ky k 510. výročí povýšení Sobotky na město. Při-
praven bude kulturní program a dojde k předání 
Ceny města Sobotky a pamětních medailí. Ve 
23:00 se nad soboteckým náměstím rozzáří oh-
ňostroj. Sobotka – sál spořitelny, 19:00 Klub přá-
tel města Sobotky, MUDr. Ivan Kafka, tel.: 602 705 
004  
 

POSVÍCENSKÝ JARMARK A FESTIVAL ŘE-

MESEL 

23.8.2008  
Jiţ 20. ročník tradičního jarmarku s bohatým kul-
turním programem a 9. celostátní přehlídka umě-
leckých řemesel. V sále spořitelny proběhne také 
3. setkání Sobotkových u příleţitosti 510. výročí 
povýšení Sobotky na město s dalším kulturním 
programem. Sobotka – náměstí a městský park 
Klub přátel města Sobotky, MUDr. Ivan Kafka, tel.: 
602 705 004  
 

ROVENSKÉ ZVONY 

23.8.2008  
Jubilejní 20. ročník hudební přehlídky zaměřené 
na folk-rock, country, bluegrass a příbuzné hu-
dební styly. Hokejový stadion Rovensko pod 
Troskami M. Mikule, tel.: 739 092 647  
 

HUDEBNÍ LOUČENÍ S LÉTEM 

23.8.2008  
4. ročník hudebního festivalu několika ţánrů a 
letos opět se vzácným hostem, dobrým jídlem, 
pitím a náladou. Klokočí, náves R. Müller, tel.: 732 
982 915  
 

FOLKOVÝ SLAMÁK 

23.8.2008  
Můţete se těšit na 2. ročník folkového festivalu, 
který nabídne to nejlepší z nejlepšího. Přírodní 
areál Šťastná země 
 

DEN NOUZOVSKÝCH HASIČŮ 

23.8.2008 od 10:00  
Od 10 hodin proběhne soutěţ v poţárním útoku 
„O putovní proudnici―, od 14 hodin budou připra-
veny soutěţe pro děti a autorské čtení nouzov-
ského spisovatele Jaroslava Křapky, zahraje 
skupina Elektrolux. Od 16.30 prezentace cyklis-
tického a běţeckého závodu „Nouzovský vrchař― 
na odbočce Nouzov z Benešovské ulice, start v 
17 hodin. V 19 hodin vyhlášení výsledků závodu a 
od 20 zábava na letním parketu, hraje skupina 
SVR. Místo konání: Semily - Nouzov. 
 

BAKOVSKÉ POSVÍCENÍ 

24.8.2008  
Čekají Vás trhy na náměstí, soutěţ poţárních 
druţstev, fotbalové utkání, program pro děti i 
tradiční večerní zábava. Bakov nad Jizerou MěÚ 
Bakov n. J., pí. Dvořáková, tel.: 326 782 914  
 

VÝSTAVA SKLA 

28.6.2008 - 31.8.2008 od 9:00 do 17:00  
Prázdninová výstava skla Střední uměleckoprů-
myslové školy sklářské v Ţelezném Brodě. SUPŠ 
sklářská Ţelezný Brod 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

= doporučuji 

http://www.cesky-raj.info/dr-cs/zabavni-centra/rovensko-pod-troskami/prirodni-areal-stastna-zeme.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/zabavni-centra/rovensko-pod-troskami/prirodni-areal-stastna-zeme.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/zabavni-centra/rovensko-pod-troskami/prirodni-areal-stastna-zeme.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/sklarstvi/cesky-raj/sups-sklarska-zelezny-brod.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/sklarstvi/cesky-raj/sups-sklarska-zelezny-brod.html
http://www.cesky-raj.info/dr-cs/sklarstvi/cesky-raj/sups-sklarska-zelezny-brod.html
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz  

 
V sobotu 9. srpna 2008 ve 14:01 hodin ohlásil revírník 
na tísňovou linku 112 poţár rašeliny přibliţně 3 km od 
chaty Smědava směrem na Jizerku. Na udané místo 
vyjeli profesionální hasiči HZS LK ze stanice Raspena-
va a jejich dobrovolní kolegové z Bílého Potoka pod 
Smrkem. Protoţe bylo místo poţáru pro mobilní poţár-
ní techniku nedostupné, byly povolány další dobrovol-
né jednotky z Hejnic a Raspenavy na vytvoření dálkové 
dopravy vody k místu události a hašení pomocí ruč-
ních dţberových stříkaček. Zasahovala stanice Raspe-
nava  a SDH Bílý Potok, Hejnice  a Raspenava. I přes 
těţkosti způsobené špatnou dostupností místa zásahu 
a velké vzdálenosti od komunikace byl poţár společ-
nými silami likvidován v 16:34 hodin.  
 

Ve středu 13. srpna 2008 v 19:26 hodin byl na tísňovou 
linku 112 ohlášen pravděpodobný pád paraglidisty 
v oblasti Hlubockého hřebenu na Ještědu. Do udané 
oblasti byli vysláni profesionální hasiči HZS LK ze 
stanice Liberec a jejich dobrovolní kolegové ze Světlé 
pod Ještědem, Světlé pod Ještědem - Rozstání a Čes-
kého Dubu. Poplach byl vyhlášen i Policii ČR, ZZS a 
vrtulníku LZS. V 19:52 vrtulník nalezl paraglidistu ner-
zaněného a v pořádku. Záchranná akce byla ukončena.  

Zřejmě nějaký můj další kolega…….. Jana  
 
Ve středu 13. srpna po poledni byla na tísňovou linku 
112 oznámena dopravní nehoda v obci Kořenov, kde v 
jednom z vozidel bylo také malé dítě. 
Na místo vyjeli profesionální hasiči HZS LK z Velkých 
Hamrů. Po příjezdu nalezli havarovaný osobní vůz 
Škoda Octavia a nákladní vůz Mercedes Atego. Při 
nehodě naštěstí nedošlo ke zranění osob. „Na místě 
byla jiţ přítomna Policie ČR. Hasiči provedli protipo-
ţární opatření, zasypali uniklé provozní kapaliny sor-
bentem a do příjezdu městské policie řídili dopravu,― 
uvedl Radek Vojík z integrovaného záchranného sys-
tému HZS LK. Při zásahu byl plačícímu malému dítěti z 
osobního vozu předán plyšový dráček Záchranáček. 
 
V průběhu noci ze středy na čtvrtek došlo v ulici Ko-
menského v Jablonci n.N. k vloupání do prodejny s 
výpočetní technikou. U prodejny vypáčil mříţe zajišťu-
jící okno a po rozbití skleněné výplně okna vnikl 
dovnitř. S sebou si odnesl LCD monitor, počítač, 2 
notebooky a tiskárnu. Firmě vlastnící prodejnu vznikla 
škoda ve výši 90 000 Kč. 
 
V Jablonci n.N.-Rýnovicích došlo včera dopoledne ( v 
9,00 hodin ) k podivuhodné krádeţi. Zloděj vnikl do 

volně přístupného objektu a chtěl odcizit větší mnoţ-
ství ţelezných a hliníkových předmětů. Při krádeţi byl 
vyrušen okolojdoucím muţem. Z místa činu utekl, ale 
na místě po sobě zanechal jízdní kolo s kárkou a také 
taštičku s osobními věcmi, včetně občanského průka-
zu. Takţe přestoţe utekl, umoţnil policistům velice 
snadnou identifikaci své osoby. Policisté zjistili, ţe 
muţ byl v posledních třech letech pravomocně odsou-
zen za obdobný trestný čin, takţe nyní bude obviněn z 
trestného činu Krádeţe a můţe být potrestán odnětím 
svobody v trvání aţ dva roky 
 

Mladá Boleslav - Vzpomínky na čtvrteční odpoledne asi 
dlouho zůstanou v paměti třicetiletého cizince. Ten 
totiţ tou dobou procházel kolem řeky Jizery. Ve vodě si 
všiml něčeho velmi zvláštního. Kdyţ přišel blíţ, zjistil, 
ţe jde o mrtvolu. Na svůj nález okamţitě upozornil 
mladoboleslavské policisty. Ti na místo záhy vyjeli 
společně s hasiči a záchrannou sluţbou. Dostat mrtvé 
tělo z vody museli aţ hasiči. Těm se to podařilo poblíţ 
mostu ve směru na Čejetice. Boleslavskému deníku to 
řekl tiskový mluvčí mladoboleslavské policie Ladislav 
Mareš. "Zhruba 30 - 40letý muž byl oblečen pouze do 
slipů, na nohou měl ponožky a na jedné noze botu. V 
rukou svíral gumové rukavice," řekl Mareš. Lékařka na 
místě při prvotním ohledání těla mrtvého muţe nezjisti-
la známky násilí způsobené cizí osobou. Podle všeho 
bylo tělo ve vodě šest aţ osm týdnů. Více by ale měla 
prozradit nařízená soudní pitva.  
 
Dráček Záchranáček utišil pláč malého zraněného dítě-
te při dopravní nehodě, u které zasahovali v sobotu 16. 
srpna 2008 od 10:37 hodin profesionální hasiči HZS LK 
ze stanice Velké Hamry na silnici I/14 mezi Desnou v 
Jizerských horách a Kořenovem. Jednalo se o doprav-
ní nehodu osobních automobilů Škoda Felicia a Suzuki 
SX 4. Po příjezdu hasičů na místo události jiţ zasaho-
vala ZZS a dvě zraněné děti měla ve své péči. Hasiči 
provedli protipoţární opatření u obou vozidel a uniklé 
provozní kapaliny zasypali sorbentem. Do příjezdu 
Policie ČR řídili dopravu. Po zadokumentování nehody 
Policií ČR pak odstranili oba vozy mimo vozovku.  
 
Ve čtvrtek 14.8.2008 v noci, okolo 21,00 hodin, odcizil 
neznámý pachatel na ţelezniční trati mezi Jabloncem a 
Libercem 220 metrů telekomunikačního kabelu. Zloděj 
měděný kabel, který se skládá z 20 ţil měděných drátů 
o průměru 8 milimetrů přeskřípl a odcizil. Českým dra-
hám vznikla hmotná škoda ve výši 7 000 Kč. 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz/
javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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 SPORT  
  

MALÁ CENA LOMNICE NAD POPELKOU 

VE SKOKU NA LYŢÍCH 

od 22.8.2008 do 23.8.2008  
Lyţařský areál V Popelkách Lomnice n. Pop. 
Lyţařský sportovní klub Lomnice n. Pop., tel.: 
481 671 249, 604 809 259  
 
 

O POHÁR MĚSTA SEMILY 

23.8.2008 od 8:00 do 18:00 
Celodenní florbalový turnaj pro širokou ve-
řejnost a všechny zájemce o tento sport. Po-
čet účastníků: 10 týmů, které budou rozděle-
ny do dvou skupin po pěti. Pořádá florbalový 
oddíl SCC Semily. Přihlášky a bliţší informa-
ce na tel.: 732 704 013, florbal@scc-
semily.com. Sportovní centrum Semily 
 

41. JABLONECKÁ KOTVA / 37. MODRÁ 

STUHA 

23.8.2008 - 24.8.2008  
Soutěţ radiem řízených maket. Novoveské 
koupaliště 
 

LETNÍ ŠKOLA BRUSLENÍ A ZÁKLADŮ 

HOKEJE 

25.8.2008 - 30.8.2008  
Sportovní výcvik pro děti od 6 do 12 let. Info: 
483 310 242. Projekt Jablonec nad Nisou HC 
Vlci Jablonec nad Nisou 

 

JABLONEC 2008 

30.8.2008 - 31.8.2008 od 9:00 do 18:00 
Turnaj v baseballu ţáků. Srnčí důl Baseball 
Club Blesk Jablonec nad Nisou 
 

DĚTSKÝ VODÁCKÝ DEN 

30.8.2008 od 13:00  
Ukázka sportovních aktivit na vodě. Přehrada 
Mšeno TJ Delfín 
 

SPORT 1997-2007 

od 21.8.2008 do 31.10.2008  
Vítězství i prohry objektivem fotoaparátu 
Slávka Růty. Muzeum města Mnichova Hra-
diště 
 
 

JABLONECKÝ OŠTĚP 

5. září 2008 se v jablonecké Chance Aréně 
uskuteční nevšední oštěpařská show s Bar-
borou Špotákovou. Pozvání do Jablonce při-
jaly uznávané světové oštěpařské špičky 
např. Christina Obergföllová či Steffi Neriu-
sová. Předprodej vstupenek začíná v pondělí 
18. srpna 2008 v jabloneckém Eurocentru. 
Vstupné činí 50,- Kč na hlavní tribunu a 30,- 
Kč na ostatní tribuny.  
http://www.mestojablonec.cz  

 

 

STOLNÍ TENISTÉ: LOUŢNICE – VESEC  14 : 4 

 
V loni jsme s tímto soupeřem dvakrát prohráli a tak jsme jim měli co oplácet. Stolní tenisté Vestce přijeli 
v sestavě Šírek , Novák , Kocour a Jeţek. Jiţ čtyřhry se nám povedly. Dvojce Slavík Abrahám porazili 3:0 
Kocoura s Jeţkem. Druhá dvojice Paldus Slavík J. v pěti setovém zápase  Šírka s Novákem. Dvouhry se 
nám taky nad očekávání  daří, postupně vyhrávají Slavík J. nad Šírkem 3:1 , Paldus s Novákem také 3:1 a 
kapitán muţstva Slavík M. neměl problémy s Jeţkem. Jediný, který nezvládl své zápasy byl Abrahám . 
Nejdříve nestačil na Kocoura, pak neudrţel vedení 2:0 s Jeţkem a tak vyšel bodově naprázdno. Nejhezčí 
zápas byl viděn v zápase Palduse s hostujícím Kocourem. V oboustranně  utočném zápase zápase vyhrál 
náš borec 3:1 na sety. Svým výkonem překvapil Jarda Slavík, zejména kdyţ dokázal porazit  3: 2 na sety 
nejlepšího hostujícího hráče Nováka. Vítězství 14:4 nad Vestcem bylo nečekáné,  ale z našeho pohledu  
zaslouţené.  
 
Body: 
Louţnice   Slavíkové (oba), Paldus   4,5  Abrahám   0,5 
Vesec        Novák, Jeţek, Štírek, Kocour  1   

                

http://www.cesky-raj.info/dr-cs/hotely-a-motely/cesky-raj/sportovni-centrum-semily.html
http://www.mestojablonec.cz/
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POČASÍ  
 

Pátek 22. 8. 2008 
polojasno   

Den: 24/28° Noc: 15/11° 

Úterý 26. 8. 2008 
skoro jasno  

Den:24/28° Noc:14/10 

Sobota 23. 8. 2008 
oblačno s deštěm  

Den: 19/23° Noc: 14/10° 

Středa 27. 8. 2008 
skorojasno  

Den:25/29° Noc:15/11° 

Neděle 24. 8. 2008 
oblačno  

Den: 21/25° Noc: 13/9° 

Čtvrtek 28. 8. 2008 
polojasno  

Den:25/29° Noc: 15/11° 

Pondělí 25. 8. 2008 
polojasno  

Den:22/26° Noc:14/10° 

Pátek 29. 8. 2008 
bouřka   

Den:26/30° Noc:16/12° 

 
Meteorolog on-line 

 

 
 
Páteční ráno 15.8.2008 nám předvedlo nebývalou podívanou, mraky vytvořili kopii Černostudničního hřebenu 
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        KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

22.8. Bohuslav pátek 

23.8. Sandra sobota 

24.8. Bartoloměj neděle 

25.8. Radim pondělí 

26.8. Luděk úterý 

27.8. Otakar Středa 

28.8. Augustýn Čtvrtek 

29.8. Evelýna pátek 

 

Narozeniny 

GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

 22. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Tomáš Martinec 

 22. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Tomáš Blaţek ml. 

 23. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Diana Špidlenová 

 23. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Věra Udatná 

 27. 8. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Daniel Kühn (Malý z Rovinky) 

 
A ještě jiná výročí:  
22.8. 1785 – Josef II. zrušil v Uhersku nevolnictví 

23.8. 1851 – Alois Jirásek, český spisovatel († 12. března 1930)  
24.8. 79 – dvoudenní výbuch sopky Vesuv zničil antická města Pompeje, Hercula-
neum a Stabiae  
27.8. 1910 – Matka Tereza, indická misionářka († 5. září 1997)  
28.8.1867 – Do Prahy byly z Vídně trvale navráceny české korunovační klenoty.  
 
 

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Bohuslav je muţské křestní jméno slovanského původu. Další variantou 

jména je Boţislav. Jedná se o překlad řeckého jména Thimotheus, jehoţ vý-
znam je „budiţ bohu sláva―. 

Sandra pochází z italštiny jako zkrácená varianta jména Alessandra a zna-

mená „ochránkyně muţů―. V italštině se téţ pouţívá muţská varianta, Sandro. 

Bartoloměj je muţské biblické jméno aramejského původu. Další variantou jména je Bartolomej. Vzniklo 

z bar Talmai a vykládá se jako syn Talmajův, syn zbrázděného, oráč, někdy také jako bojovný syn. 

Radim je muţské křestní jméno slovanského původu. 

Luděk je muţské křestní jméno. Luděk je původem česká odvozená domácká podoba německého jména 

Ludvík, která se později osamostatnila. Význam jména je „slavný válečník―, „proslavený v boji―. 

Otakar (ve starší verzi také Otokar) je muţské křestní jméno německého původu. Jeho význam je obvykle 

uváděn jako „střeţící majetek―. 

Augustin (podle českého kalendáře Augustýn) pochází z latinského slova augustus (vznešený, majestát-

ní). 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1785
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_II.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uhersko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nevolnictv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1851
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alois_Jir%C3%A1sek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_%C4%8Desk%C3%BDch_spisovatel%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/12._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1930
http://cs.wikipedia.org/wiki/79
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vesuv
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pompeje
http://cs.wikipedia.org/wiki/Herculaneum
http://cs.wikipedia.org/wiki/Herculaneum
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stabiae
http://cs.wikipedia.org/wiki/1910
http://cs.wikipedia.org/wiki/Matka_Tereza
http://cs.wikipedia.org/wiki/5._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1997
http://cs.wikipedia.org/wiki/1867
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ital%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ludv%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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PRANOSTIKA 
 

23. srpen  

Má-li Filip hromy v průvodu, značí to brzký déšť a úrodu.  
 

24. srpen  

Bartoloměj svatý odpoledne krátí.  
Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí.  
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a dělá konec bouřkám.  
Fouká-li na Bartoloměje z Moravy, vorej sedláče pomali, 
fouká-li na Bartoloměje vítr z Čech, pak si sedláčku s orá-
ním pospěš!  
Jaké počasí o svatém Bartoloměji, takové bude i celý pod-
zim.  
Bouří-li na svatého Bartoloměje, bouří po něm ještě více.  
Hřmí-li po sv. Bartoloměji, bude podzim dlouhý a pěkný.  
 

25. srpen 

 Od Ludvíka krále bouřek je namále a o Augustině táhnou 
již do zimní síně. 
 

26. srpen 

Zeferin poslední klásky sbírá. 
 

 

27. srpen 

 Na svatého Rufa se nemá provádět žádná důležitá práce, 
nemají se podnikat cesty ani jiné činnosti, při kterých by 
mohlo dojít k úrazu či ke škodě. 
 

28. srpen  

O svatém Augustinu léto opouští krajinu.  
Jak je teplo o Augustinu, tak bude studeno na Kateřinu. 
 
 

  Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 
 Hřímá-li v srpnu, praví se, že budoucího roku hojná 
úroda a množství deště jest k doufání. 
 Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
 Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzimek, 
tuhou zimu a nejlepší víno. 
 Když pálí srpen,bude pálit i víno. 
 Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sně-
hem skvěje. 
 Moc hub srpnových - moc vánic sněhových. 
 Nejsou-li v srpnu hřiby, nebude v zimě sněhu. 
Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mrazy valný. 

 

 

LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

EUPHRASIA ROSTKOVIANA - SVĚTLÍK LÉKAŘSKÝ- OČIANKA ROSTKOVOVA 

 Obsahuje zejména iridoidní glykosid aukubin, dále tříslovinu, trochu ku-
marínu, hořčiny, silici, oleje, flavonoidy, kyselinu kávovou, soli mědi a hoř-
číku. Sbírá se kvetoucí nať (Herba euphrasiae) seřezáváním, suší se ve 
stínu velmi opatrně, aby listy zůstaly zelené (mají sklon černat). Při umělém 
sušení by teplota neměla přesáhnout 40 °C. Droga patří k nejvýznamnějším 
přírodním očním léčivům, tlumí oční záněty (záněty spojivek, víček apod.), 
pomáhá při oční únavě spojené se světloplachostí, odstraňuje slzení očí. 
Kromě toho sniţuje krevní tlak, podporuje trávení, tlumí neproduktivní su-
chý kašel při bronchitidě, pomáhá při duševní přepracovanosti, zevně ve 
formě obkladů se uţívá na hnisavé koţní rány a na výplachy očí. Odvar se 
připravuje krátkým varem (asi 2 minuty) z přibliţně 1,5 čajové lţičky drogy 
na šálek vody. Světlík v Českém herbáři z roku 1899: Světlík (Euphrasia) 
má tenký kořen vřetenovitý, rovný, kmen štíhlý, 9—15 ctm. vysoký, listy 
kulaté, téměř lesklé, květy bílé. Kvete od června do podzimku, má semeno 
malé, hnědé. Rostlina ta sbírá se v čas květu; má chuť slano-hořkou, sta-

hující. Přičítá se jí prospěšný účinek při katarrhu sliznic, vůbec při kašli, chrapotu, bolení v uších a hlavě, 
závrati, zánětu očí. Uţívá se šťáva, jeţ sílí a čistí oko. Zrak sílí se téţ, jestli rostlina sušená stluče se na 
prášek a toho se denně uţívá 2 gramy ve vodě. Oční voda se upraví z 60 gramů vody světlíkové, 60 gr. vo-
dy růţové, 4 gr. prášku z aloe a 1,25 gr. cukru olověného. Promíchá se a denně večer několik kapek se pus-
tí do očí; neb rozmačká se světlík a jitrocel, přidá 60 gramů vody feniklové a růţové, močí se to 2 dny a 
procedí; večer pak se pustí několik kapek do očí. Prášek se téţ dělá z 1 It. světlíku, ½ It. skořice, po 1 It. 
zázvoru bílého, kardamom, hrozinek, muškátu (květu), feniklu, 12 It. cukru; to se smíchá a vţdy ráno se 
toho půl lţíce nasype na chleb ve víně omočený; sílí to zrak lidí starších. Téţ sílí paměť, ţaludek, zahání 
závrať, ţloutenku, kámen — uţívá-li se denně 3—4 It. na lačný ţaludek. Cukr světlíkový má týţ účinek; 
denně ráno a večer uţije-li se ho kousek jako muškátový ořech, působí proti ţloutence. 

http://search.centrum.cz/img-detail.php?url=http://www.exver.cz/images/bylinky.jpg
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LETNÍ POCHOUTKA  
 BÁJEČNÉ LEHOUČKÉ KARBANÁTKY 

1,5  kg kuřecího mletého masa, 2 vejce, 2 cibule, pokrájené najemno, 
5 strouţků česneku, prolisovaných, 2 lţíce kečupu, 4 lţíce plnotučné 
hořčice, 1 lţíce majoránky, petrţelová nať, 2 menší na hrubo nastrou-
hané cukety, sůl a pepř, olej na smaţení  
Do mísy dejte mleté maso. Přidejte vajíčka, cibulku, česnek, kečup, 
hořčici, koření a cukety. Můţete přidat i nadrobno nasekanou čerstvou 
petrţelovou nať; krásně zvýrazní barvu i vůni. Podle chuti osolte a 
opepřete a všechny suroviny důkladně ručně prohněťte. Výsledkem 
by měla být  řídká hmota. Těsto nandávejte do rozpáleného oleje lţící 

a smaţte z obou stran v rozpáleném oleji tak, aby měly dostatek prostoru. Hotové karbanátky dávejte 
na talíř vyloţený papírovými ubrousky – odsají přebytečný tuk.  

 

JEMNÝ PÓREK 

 Do hrnce nakrájejte na prouţky pórek, většinou je na 1 porci ½ pórku, lehce 
orestujte na másle, posolte a podávejte k masu, bramborám, ale i jako báječný 
základ na krémovou polévku (stačí přidat vývar a smetanu) 
 
 

 LAHODNÉ NOVÉ BRAMBŮRKY V ZAKYSANÉ SMETANĚ 

1  kg nových (malých) brambor, sůl, 1 lţíce oleje, 200  ml zakysané smetany, libeček, petr-
ţelka nebo koprová nať  
Brambory pečlivě omyjte a i se slupkou je nakrájejte na tenké plátky. Přibliţně na 
sedm minut je vloţte do vroucí osolené vody. Uvařené brambory sceďte. V pánvi roz-

palte olej a vhoďte na něj brambory. Krátce je orestujte a zalijte smetanou. Nakonec přidejte pár po-
krájených lístků libečku nebo kopru a případně podle chuti dosolte. 
 

 OMELETKY PRO SKŘÍTKY 

lţičku olivového oleje, 100  g anglické slaniny, na kostičky, 8 vajec, 350  ml smeta-
ny ke šlehání, 2 lţíce jemně nasekané petrţelky a paţitky, 100  g nastrouhaného 

parmazánu, sůl a pepř, máslo na vymazání  
Rozehřejte v pánvi na středním ohni olivový olej. Vsypte slaninu a smaţte 4 minuty, 

aby byla křupavá. Vyjměte z pánve a nechte na kuchyňském papíru odsát přebytečný tuk. 
Prošlehejte smetanu s vejci, osolte a opepřete. Přisypte bylinky, parmazán i slaninu a promíchejte. Ve 
vymazaném lívanečníku smaţte omeletky. Můţete je také péci ve formě na muffiny, 20–25 minut při 170 
stupních. Před podáváním prohřejte 

 

 MANDLOVÝ KOLÁČ S ČOKOLÁDOU A MERUŇKOVÝM KRÉMEM 

máslo na vymazání formy, 5 bílků, 200  g přírodního krupicového cukru, 100  g 
mletých mandlí, 50  g mandlových lupínků, praţených, 50  g kvalitní čokolády 
na vaření,  

Na meruňkový krém: 
430  ml smetany ke šlehání, 300  g kompotovaných meruněk, rozmixovaných 

s trochou šťávy  
Na ozdobu: 
3 lţíce praţených mandlových lupínků, 25  g jakékoli kvalitní čokolády, moučkový cukr na poprášení  
Troubu předehřejte na 180, horkovzdušnou na 160  °C. Hlubší koláčovou nebo dortovou formu 
o průměru 23  cm vymastěte a dno vyloţte pečicím papírem. Bílky ušlehejte dotuha a pak do nich po-
stupně zašlehejte cukr. Lehce vmíchejte mleté mandle, mandlové lupínky a sekanou čokoládu. Vlijte do 
formy, opatrně vloţte do trouby a pečte asi čtyřicet minut, aţ bude těsto křupavé a zlaté. Korpus nechte 
chladnout v zavřené troubě (díky tomu neklesne), pak ho vyklopte a stáhněte z něj papír. Na krém vy-
šlehejte smetanu do polotuha a pak zlehka přidejte meruňky. Promíchejte vidličkou tak, aby vzniklo 
mramorování. Naneste na vychladlý korpus, posypte mandlovými lupínky a hoblinami čokolády. Nako-
nec ještě lehce poprašte cukrem. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 
Babička ze zapadlé vísky poprvé vidí televizi. 
"Jak se Ti líbí?" ptají se děti. Babička po chvíli 
přemýšlení odpoví: "Kdyţ zavřu oči, tak je to skoro 
jako rozhlas." 
 

Pan Omítka uzavřel vysokou pojistku proti poţá-

ru. Podle pojistné smlouvy si v obchodě nechal 
namontovat hasicí přístroj na zeď. Jeho synovec si 
přístroj zvědavě prohlíţel a zeptal se: "Strejdo, co 
je v tom?" "Co v tom bylo původně, nevím. Teď je 
v tom benzín." "Dědo, co máš raději?" Ptá se vnuk. 
"Milování nebo vánoce?" "No, milování, ale vánoce 
jsou častěji." 
 

"Mohl by nám někdo říci, jaký je rozdíl mezi vě-

tou hlavní a větou vedlejší? Tak třeba Frantík?" 
Frantík se postavil a řekl: "To, co řekne máma, je 
věta hlavní a co řekne tatínek, to je vedlejší." 
 

Kdo má větší cenu? Muţ nebo ţena? No, jedno-
značně ţena! A proč? 
Muţ: 2 vejce = 6 Kč, 1 párek = 8 Kč. 
Ţena: 1 koza = 2 500 Kč, druhá koza = 2 500 Kč  
a bobr je chráněný zákonem!!! -cena nevyčíslitel-
ná! 
 

Probíhá soutěţ, kdo se dřív zasměje. Soutěţí 

blondýna, bruneta a černovláska. Pravidla soutěţe 
jsou jednoduchá - dívkám se budou vykládat vtipy 
a kdyţ se jim nezasměje tak můţe postoupit o 
schod nahoru, kdyţ ne tak vypadává ze hry. 
Moderátor začíná říkat vtipy. Bruneta vypadne na 5 
schodě, černovláska na 35. Blondýna, jde stále dál, 
v tom je na 101 schodě a začne se smát, moderátor 
ale ţádný vtip neřekl Moderátor se ptá blondýny, 
čemu se směje a ona mu řekne, ţe konečně po-
chopila ten první VTIP. 
 

Čemu se říká smůla?  

Chytit kapavku na Medarda 
 

Jaký je rozdíl mezi biblí a trenýrkami ?  

Co nestojí v bibli stojí v trenýrkách. 
 

Víte, jaký je rozdíl mezi muţem a jogurtem?  
Jogurt má aspoň nějakou kulturu.  
 

Víte co vznikne zkříţením jeţka s jezevčíkem?  

Ostnatý drát! 
 

Jaký je rozdíl mezi kalhotama a letadlem? 

Ţádný. V nouzi musí oboje dolů! 
 

Lenčin otec měl pět dcer, 
první byla blondýnka a jmenovala se Lala, 
druhá byla světlovláska a jmenovala se Lele, 
třetí měla havraní vlasy a jmenovala se Lili, 
čtvrtá byla rezavá a jmenovala se Lolo 
a pátá byla hnědovláska a jmenovala se ......??? 
 

Víš jaké je nejsmutnější zvířátko na světě?? 
"MUŢ" Protoţe má prsa bez mléka, ptáka bez kří-
del, vejce bez skořápky a pytlík bez peněz!! 
 

Rozdíl mezi elektrikářem a pyrotechnikem? 
Elektrikář si před smrtí ještě zatančí 
 

Jaký je rozdíl mezi jelenem a provazolezcem? 
Ţádný oba skáčou na laně. 
 

Jak vyjádříte, ţe zemřel manţel? 

Sex je stejný, ale nemusím koukat na fotbal. 
 

Kam nejlépe investovat své úspory? 

Přece do alkoholu, kde jinde byste dostali 40%?! 
 

Jaký je rozdíl mezi veselým a smutným parohá-

čem? Ten veselej o tom ještě neví! 
 

Co je důkazem, ze Země se točí? 

Na východ jsme se vysrali a ze západu přišlo hov-
no. 
 

Co znamená muţ v sudu s kyselinou solnou? 

Vyřešený problém! 
 

Co proletí berušce hlavou, kdyţ narazí do ná-

kladního auta, který jede rychlosti 120 km/h?  
její zadeček 
 

Co vznikne zkříţením cukrářky a astronoma? 
Orion, vaše čokoládová hvězda. 
 

Víte co je největší odvaha? 

Zapít prášky na spaní šaraticí 
 

Které zvíře je nejpřítulnější? 

Anakonda - kdyţ obejme člověka, do smrti ho ne-
pustí… 
 

Co se stane z manţelky po dvaceti letech man-
ţelství?  Tlustý kamarád. 
 

Víte, jaký je rozdíl mezi inteligentním a hloupým 
muţem? Ţádný, oba si myslí, ţe ví všechno 
 

MOUDRÁ VĚTA – „Napřed si stanov cíl, pak k němu hledej cestu.― Německé přísloví 
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LETNI ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Loužnické historie :  9.díl 

Babičko, povídej, jaké to bylo, kdyţ jsi byla malá………… 

      Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války 

MLÝN „NA VOBCI“ 

Další vodní mlýn v Louţnici je zvaný „Na Vobci― č.3.zvaný také Vobecký mlýn. Obecní grunt osady Louţnice byl roz-
prodán mezi osadníky jiţ v 17. Století. Jednu jeho část koupil vlastník „Lídova statku― pan Adamička. Podle gruntovní-
ho zápisu dalším majitelem byl Jan Jakoubě. Zápis také udává, ţe na mlýnské usedlosti váznou kaţdoročně úroky pro 
Václava Adamičku. V roce 1770 byl mlynářem Antonín Ricter, který zemřel kolem roku 1773. Jeho manţelka kateřina je 
uváděna v letech 1782 – 84 v účetní knize cechu mlynářského jako vdova, dluţná do cechovní pokladny 4 zlaté a 30 
krejcarů. Po Kateřině Richterové byl na mlýně mlynářem Josef Bouček, který 1. září 1807 prodal mlýn Václavu Dlabolo-
vi. Při prodeji mlýna si pan Bouček dal do kupní smlouvy i několik vyjímek pro svoji rodinu ( pro dceru Marii podíl 800 
zlatých, pro manţelku 200 zlatých. Pro starší dceru marii předkupní právo, pro Josefa Boučka a jeho manţelku „doţi-
votní bytný a přírodní výměnek a právo volného příjezdu od Zásady). Václav Dlabola byl pravděpodobně Boučkovým 
zetěm. O Dlabolovi se vyprávělo, ţe byl zámoţným člověkem. A tak se prý jednou večer stalo, ţe k němu do domu vtrh-
la banda maskovaných lupičů, přivázali ho za nohy ke stropu a nutili, aby prozradil kde má uschované peníze. Kdyţ ho 
začali pálit loučí, v tom okamţiku však do světnice vtrhl mlynářův čeledín a s lupiči se vypořádal. Brzy po této příhodě 
se Dlabola z Louţnice odstěhoval, protoţe se zde necítil bezpečně.  
Václav Dlabola prodal mlýn 17. Května 1813 Augustinu Markovi ze Zásady.  V roce 1818 tu mlynařil Augustinův otec 
Jan Marek. Dne 24.září 1821 koupil mlýn i s pozemky a celou usedlostí Louţnický osadník František Havel. 
František Havel byl syn Jiřího Havla, chalupníka v Louţnici č.20, a Anny, rozené Kubáčkové z Louţnice. 
Jeho rodina se ţivila podomním obchodem se sklem a galanterií, který po celé Evropě tehdy provozovali mnozí na-
varrští poddaní. Snaţili se tak, velmi nebezpečným způsobem, získat obţivu pro sebe i rodinu, neboť jejich horská 
políčka byla plná kamene. Mnozí z nich našli v cizině smrt. František Havel se dne 22. Února 1819 oţenil s Karolínou, 
dcerou sedláka Josefa Kodejše z Louţnice č.30. Od roku 1807 byl vlastníkem otcovy chalupy a na cestách si něco 
našetřil. A tak kdyţ byl k prodeji mlýn v jeho rodné vsi, neváhal a koupil jej. Z manţelství Františka a Karolíny Havlo-
vých se narodilo šest dětí. Mlynář františek zemřel v roce 1845 a jeho ţena 1869. Po rodičích převzal mlýn jejich nej-
starší syn František, ten si vzal za manţelku Barboru Patkovou, dceru sedláka Josefa Patky. Mlynář František Havel a 
jeho ţena Barbora měli čtyři děti. Mlýn byl však hodně zadluţený a v roce 1871 dán do exekuční draţby. Za nejvyšší 
podání 4 401 zlatých koupil mlýn syn František Havel. Dluhy však byly splaceny teprve za několik let a Františku nejml. 
Byla mlýnská usedlost zaknihována. Ve vodní knize semilské z roku 1874 je uvedeno: Voda na mlýn přichází od Ko-
paňského mlýna a sluje Kopańský potok. Přichází přes pozemky sousedů louţnických do nádrţe a odtamtud na mlýn-
ské kolo na spodní vodu. Vodní kolo má průměr 6 metrů, šíři 0,6 metrů a radikální hloubka korečků je 0,25 metrů.Vodní 
cejch zasazen roku 1878. Právo náleţí Františku Havlovi. František Havel, nejmladší, se oţenil v roce 1871 s Františkou 
Klingerovou, ze sousední obce Huti. Manţelka  Františka byla dcerou Josefa Klingra, majitele Brusírny skla. Měli spolu 
šest dětí. František Havel provozoval mlynářskou ţivnost samostatně od svých 26 let po dalších 18.let. 
Mezi lety 1885-88 přistavěl k mlýnu brusírnu skla, kterou také provozoval. V roce 1888 však František Havel onemocněl 
a po roce dne 20.dubna 1889 zemřel se zanecháním poslední 
vůle. Mlýn odkázal manţelce Františce a děti dostaly kaţdý 
200 zlatých podílu. Po smrti Františka Havla na mlýně hospo-
dařila manţelka Františka aţ do dne 22. Července 1930. Za ní 

se však přestalo mlít a sta-
vení slouţilo výhradně jako 
brusírna skla. Poslední roky 
Františka Havlová doţila u 
své dcery Barbory, provda-
né Pavlatové v Louţnici 
č.69, kde v roce 1931 ze-
mřela. 
Brusírnu skla v mlýně po ní 
provozoval její syn Josef 
Havel. Ten jej však dne 27.července 1933 předal své dceři Boţeně. Dne 29.září 1933 
stará roubená budova mlýna vyhořela do základů. Budova byla však ještě téhoţ 
roku vystavěna. 
K pohonu brusírny byla zřízena namísto vodního kola Francisova turbína, dimenzo-

vaná na 100 litrů za vteřinu.  Pokračování příště….. 
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Vzorková prodejna 

Ţelezný Brod 

Zdeněk  Jelínek , Zásada č. p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  

mob.605 811 751, 

NOVĚ OTEVŘENO OD 30. 6. 2008 

NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

PRODÁVÁME ! 

BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 

OBKLADY A DLAŢBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 

DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 

PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 

OBJEDNANÉ ZBOŢÍ S DOVOZEM AŢ DOMŮ DLE DOMLUVY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  

u čerpací stanice Benzina 

mailto:zjelen@seznam.cz

